
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL

Curso de Engenharia de Computação

Curso Técnico de Desenvolvimento de Sistemas

1. Prof. Adilson Mendes Ricardo adil  sonmendes@cefetmg.br  

2. Prof. Aléssio Miranda Jr alessio@cefetmg.br

4. Prof. Bruno Rodrigues brunors@cefetmg.br

5.  Prof. Douglas Nunes douglasnunes@cefetmg.br

6. Prof. Elder de Oliveira Rodrigues elderr@cefetmg.br

7. Prof. Leonardo Lacerda Alves leolacerda@cefetmg.br

8. Prof. Lucas Pantuza lucaspa@cefetmg.br

  9. Prof. Luciano Moreira lucianonm@cefetmg.br

10. Prof. Marcelo Balbino marcelobalbino@cefetmg.br

11. Profª. Márcia Ferreira marciaferreira@cefetmg.br

12. Profª. Marlene Schettino marleneschettino@cefetmg.br

13. Prof. Maurílio Alves M. Costa maurilioamc@cefetmg.br

14. Prof. Odilon Correa Júnior odil  on.correa@cefetmg.  br  

15. Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira rgai  ba@cefetmg.br  

16. Profª. Viviane Cota Silva vivia  necs@cefetmg.br  

Curso Técnico de Edificações

1.   Prof. Alisson Pinto Chaves alisson.chaves@cefetmg.br

2.   Profª Carolini Frinhani carolini@cefetmg.br

3.   Profª Cristina Rocha Alves cris@cefetmg.br

4.   Profª Ellen Martins Xavier ellen@cefetmg.br

5.   Prof. Erick Brizon D´Angelo Chaib erick@cefetmg.br

6.   Prof. Evandro Tolentino e.tolentino@cefetmg.br

7.   Prof. Fábio Vasconcellos fabiovasconcellos@cefetmg.br

 8.   Prof. Osvaldo de Lana Nazareno Júnior osvaldojunior@cefetmg.br

9.   Profª Rosana Aparecida Ferreira Nunes rosana@cefetmg.br

mailto:cris@cefetmg.br
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DEPARTAMENTO DE METALURGIA E QUÍMICA

Curso de Engenharia Metalúrgica 

Curso Técnico de Química
Curso Técnico de Metalurgia

1. Prof. Alexandre Almeida Oliveira alexandreqmc@cefetmg.br

2. Prof. Almir Silva Neto almir.sneto@cefetmg.br

3. Prof. Armin Franz Isenmann armin@cefetmg.br

4. Prof. Carlos Eduardo Oliveira Andrade dudu@cefetmg.br

5. Prof. Carlos Frederico Campos de Assis frederico@cefetmg.br

6. Prof. Daniel Berbert dbberbert@hotmail.com

7. Prof. Douglas Geraldo Magalhaes douglasmagalhaes@cefetmg.br

8. Prof. Edilson Barbosa barbosa.cefetmg@gmail.com

9. Prof. Erriston Campos Amaral erriston.campos@cefetmg.br

10. Prof. Fábio Luís Rodrigues fabiorodrigues@cefetmg.br

11. Prof. Fernando Castro de Oliveira fernando.c.oliveira@cefetmg.br

12. Prof. Flávio José de Assis Barony flaviobarony@cefetmg.br

13. Prof. Marciano José Ceolin Rocha mceolin@timoteo.cefetmg.br

14. Prof. Marco Heleno Garcia mhelenogarcia@cefetmg.br

15.  Profª.Poliana Santos Souza polianassouza@cefetmg.br

16. Prof. Roberto Paiva robe  rtopaiva@cefetmg.  br  

17. Prof. Roney Anderson Nascimento de Aquino rone  y@cefetmg.br  

18. Prof. Valmir Dias Luiz valmir@cefetmg.br

mailto:valmir@cefetmg.br
mailto:almir.sneto@cefetmg.br


DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL

1.   Prof. Aurélio Takao Vieira Kubo aure  liokubo@cefetmg.br  

  2.   Profª.Cristiane de Paula Ribeiro crisdepaularibeiro@cefetmg.br

3.   Prof. Daniel Leandro Rocco daniel.lrocco@gmail.com

4.   Profª. Débora Evelyn Silva Batista debora.batista@cefetmg.br

5.   Prof. Douglas Cleiton dos Passos Freitas douglasclaiton@cefetmg.br

6.   Profª.Elen Rodrigues Gonçalves elenrodriguesgoncalves@cefetmg.br

7.   Prof. Fabricio Almeida de Castro fabricioacastro@cefetmg.br

8.   Prof. Felipe Almeida Vieira felipe@cefetmg.br

  9. Prof. João Batista Queiroz Zuliani joaobatista@cefetmg.br

10. Prof. João Paulo de Castro Costa joaopaulo@cefetmg.br

11. Prof. João Paulo Martins de Castro Chaib jopachaib@cefetmg.br

12. Prof. João Paulo Xavier joaoxavier@cefetmg.br

13. Prof. José Jozelmo Grangeiro Vieira jose.vieira@cefetmg.br

14. Profª. Júlia Ribeiro Junqueira juliarjunqueira@cefetmg.br

15. Profª. Juliane Ferraz Oliveira julia  neferraz@cefetmg.br  

16. Prof. Júlio Cesar de Jesus Onofre jul2  017@cefetmg.br  

17. Prof. Leonel Muniz Meireles leonel.meireles@cefetmg.br

18.  Profª. Luiza Aguiar dos Anjos luiza.aguiar@cefetmg.br

19. Profª. Margoth Simon Tacuri margoth11@cefetmg.br

 20. Profª. Maria de Lourdes Marques Moraes lourdesmoraes@cefetmg.br

 21. Prof. Marlon Marques da Silva marlon.marques@cefetmg.br

 22. Profª. Mirela de Castro Santos mirela@cefetmg.br

 23. Profª. Nayana Moreira Moraes nayana.moraes@cefetmg.br

 24. Prof. Romerito Valeriano da Silva romerito@cefetmg.br

 25. Profª. Rutyele Ribeiro Caldeira Moreira rutyele@cefetmg.br

 26. Profª. Silvânia Aparecida de Freitas Souza silvaniafreitas@cefetmg.br
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